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 چکیده

و علل  میزان ریهاي اجتماعی از جمله عواملی است كه بتدریج نظم اجتماعی را مختل می سازد. بنابراین شناختناهنجا

ده نشان دهن متعدد ناهنجاریها در هر اجتماعی می تواند در تصحیح روند جامعه پذیري و نظم اجتماعی موثر باشد. تحقیقات

ه كرد: به زیر اشار موارد ن است كه عوامل مختلف فردي و اجتماعی در بروز ناهنجاریها موثرند. از جمله این عوامل میتوان بهای

سر كوچه  اندن درروابط اجتماعی، گروههاي همسالان، دیگران مهم، زندگی در خیابان، و وقت گذر ، نقش هنجارهاي فرهنگی

اه دین، پایگري والسمی، ارزوهاي بی حد و حصر، تعارضات والدین و فرزندان، ناسازگاو محله، تضعیف كنترل اجتماعی غبر ر

با .  …ي وهنگی خانواده، سطح تحصیلات خانواده، دلبستگی جوانان به دوستان بزهكار خود، بیكاراقتصادي و فر-اجتماعی

ر اموزشی ی و غینان در محیطهاي اموزشتوجه به این مطالب تحقیق حاضر بدنبال بررسی میزان ناهنجاریهاي رفتاري نوجوا

به  این طریق د تا ازهاي اجتماعی كه نوجوانان با انها در ارتباط هستند، می باشط بوده و نیز در پی شناخت ویژگیهاي محی

 زد. تبیین عوامل تـاثیر گذار بر ناهنجاریهاي اجتماعی دانش اموزان بپردا

 وزان،مدرسهپیشگیري،ناهنجاري،دانش آمهای كلیدی: واژه
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 مقدمه:

ندگی زهاي اجتماعی یكی از مظاهر مدنیت و اجتماعی زیستن است. بدیهی است در جایی كه جمعی با یكدیگر نابهنجاري

هاي اجتماعی زادۀ محیط اجتماعی است. هاي اجتماعی نیز وجود خواهد داشت و نابهنجاريكنند، بحث دربارۀ نابهنجاريمی

ها و امكانات و بین گیري روابط اجتماعی درست و ایجاد ساخت هماهنگ و موزون بین خواستهلاگر محیط اجتماعی با شك

كار گیرد، رفتار افراد جامعه به طرف اي بهگیري چنین زمینهها رابطه برقرار كند و فرهنگ جامعه را براي شكلها و هدفوسیله

د هاي اجتماعی آن دسته از انحرافات اجتماعی هستننابهنجاري شود.هاي سیستم اجتماعی و افراد سوق داده میتحقق خواسته

لقی وجب كیفر تكند؛ اما قوانین مكتوب، آنها را جزء مصادیق جرم و مستكه عرف جامعه آنها را انحراف از هنجارها تلقی می

مل لاقی و قواعد عام عشود كه در چهارچوب اصول اخ(. كژرفتار اجتماعی به فردي اطلاق می37: 1381نكرده است )ممتاز، 

شود مواجه می گیرد؛ بنابراین، با منع قانونی و قبح اخلاقی و اجتماعیجمعی موجود در جامعه محل فعالیت كنشگر قرار نمی

 نوایی ندارند، نابهنجار نامیدههاي جامعه، بهنجار و افرادي كه همنوا با هنجارها و ارزش(. درواقع، افراد هم15: 1383)عبداللهی، 

رف نامیده تار یا منحشوند و از میان افراد نابهنجار، كسی كه رفتار نابهنجاریش زودگذر نباشد و دیرگاهی دوام بیاورد، كژرفمی

هاي اجتماعی انجام شود كه فرد برخلاف هنجارها و فرم(. انحراف اجتماعی به هر رفتاري گفته می36: 1380شود )ستوده، می

 (. 524: 1370گذارد )ساروخانی، تبع آن، بر كاركرد خانواده و جامعه تأثیر میكند و بهل میدهد و كاركرد وي را مختمی

آموزان، مجموعۀ قواعد اجتماعی در محیط مدرسه و بیرون از مدرسه است كه هاي اجتماعی دانشمنظور از ناهنجاري

شود )سخاوت، نمایندگان نظارت اجتماعی مواجه می العملنكردن آنها با عكسكنند و رعایت آموزان باید آنها را رعایتدانش

شود؛ بنابراین، وپرورش، نابهنجاري از سۀ هدف تربیتی، انضباطی و آموزشی مشتق میبه اهداف كلان آموزش(. باتوجه5: 1377

جارهاي مربوط به ننابه -3ابهنجارهاي مربوط به نظم و مقررات و ن -2هاي تربیتی، مربوط به برنامه نابهنجارهاي -1سه بعد: 

 آموزش و كلاس درس بوده را در بر دارد. 

« مدرسه»ترین نهادها كند و ازجمله مهمهاي متقابل با دیگران، تجربه كسب میپذیري ازطریق كنشانسان در فرایند جامعه

دلیل سازد. مدرسه بههاي زندگی رفتارهاي بهنجار و نابهنجار را ازطریق آن در خود درونی میاست كه فرد در نخستین سال

بودن وظایف و تكالیف افراد، در هاي كنترل اجتماعی و گردهمایی مجموعۀ گروه همسالان و مشخصداشتن مكانیزم

 د. طور بسزایی نقش داركردن فرد بهاجتماعی

هاي اولیه و یكسانی دارند )اهدافی مانند ثروت، ( همه طبقات اجتماعی ازنظر فرهنگی هدف1976) [1]از نظر كلووارد و اوهلین

هاي مطلوب اجتماعی موفقیت و امنیت( اما در این میان، این طبقه كارگر و ضعیف اجتماع است كه از دسترسی به این غایت

هاي متشكل از فرزندان طبقۀ ضعیف، ساختارهاي مجرمانه یا ماند. آنان همچنین معتقد بودند برخی از گروهمحروم می

هاي در دسترس آنان از ایشان دریغ شده است یابند فرصتهم بدین دلیل كه در میگزینند؛ آنجایگزین فرصت را بر می

 (. 88: 1388)احمدي، 

ا عواملی همچون این مسائل بر این اند كه مطابق آنهدربارۀ گرایش به نابهنجاري اجتماعی متغیرهاي متعددي بررسی شده

اللهی ( تعهدهاي آموزشگاهی و خانوادگی(فتح35: 1381موضوع تأثیر دارند: داشتن روابط مطلوب در محیط مدرسه )سخاوت، 

 :Jenkins ، 1997( تعهد به مدرسه 94: 1389( تعلق به مدرسه، تعهد و تعلق به خانواده )آقازاده، 70: 1391و همكاران، 

https://ssoss.ui.ac.ir/article_23738.html#_ftn1
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و پایگاه اجتماعی و اقتصادي و دسترسی به منابع و امكانات  Heng & Wing ، 2013: 610عف تعهد آموزشی)ض ((345

 (. 120: 1392)شاطریان و همكاران، 

پذیري هآموزان به آن دلیل مهم است كه مدرسه خود یكی از متولیان اصلی جامعبررسی موضوع نابهنجاري اجتماعی دانش

ث ، نخست باعهاي جامعه اتفاق افتد، این امرود. اگر در این كانون، نابهنجاري و عدول از ارزششنیروي انسانی محسوب می

مرحلۀ  هد داد. درشود جامعه دیدي بدبینانه به كاركردهاي این نهاد داشته باشد؛ به عبارتی جامعه اعتمادش را از دست خوامی

یرین آموزي اعمال خلاف را مرتكب شود، این پدیده در بین سادانش آموزان از یكدیگر، چنانچهدلیل هنجارپذیري دانشدوم، به

 ه خواهد شد. پذیري نیز با مشكل مواجامعهجتبع آن، فرایند اشاعه خواهد یافت و به

ل، عوامل اي بحرانی است و اگر عوامل مختلف تأثیرگذار نظیر والدین، محیط مدرسه، دوستان و در كدورۀ نوجوانی دوره

پذیر و براي پذیري این گروه به وجود نیاورد، نوجوان آسیبیابی، همانندسازي و جامعهیط مناسبی را براي هویتاجتماعی مح

بدیل مر عادي ته یک ابحركت به طرف رفتارهاي بزهكاري و خرابكاري مستعد خواهد شد. در این هنگام، انجام رفتار بزهكارانه 

طور متوسط سالگی به6-18(. كودكان و نوجوانان، در سنین 48: 1380دي، خواهد شد و قبح آن از بین خواهد رفت )جمشی

هاي مدارس در روند و فعالیتگذرانند. پس از خانواده، مدارس كانون اصلی زندگی به شمار میساعت را در مدرسه می 12000

ارهاي ده است كه مدرسه ساختلحاظ تربیتی روشن شامروزه، از . آیندصورت فعالیت اصلی در میزندگی این گروه سنی به

آموزان در آنجا شایستگی، شكست، موفقیت، دهد. مدرسه محیطی است كه دانشآموزان را شكل میروانی و شخصیتی دانش

هاي به تأثیر بسیار مخرب نابهنجاري( بنابراین، باتوجه33: 1391اول، كنند )عباسیرا تجربه می . . محبوبیت، انزوا، طرد و.

اي پذیري بیشتر آنان و اینكه متأسفانه بسیاري از رفتارهآموزان و آسیبر سلامت جسمی، روانی و اجتماعی دانشاجتماعی ب

امل شود، در این گروه سنی شناسایی عوپرخطر از این دوران شروع و تثبیت و به بروز انحرافات اجتماعی منجر می

 اي اهمیت دارد. شكل ویژه هاي اجتماعی بهمستعدكننده و بازدارنده بروز نابهنجاري

 :اجتــــماعی ناهنجاري هايعوامل مستعدكنندۀ بروز 

 یاخلاق ویژگی هاي خانوادگی)نظیر خانواده هاي از هم گسیخته شكاف فكري و عاطفی بین والدین و فرزندان، ضعف

 ندگی، زهارت هاي ممینۀ جوانان در زو بی بند و باري در خانواده ها(،  دوستان ناباب و فشار گروه همسالان، نداشتن آگاهی نو

 بی، سركشیلال طلبرخوردهاي نامناسب والدین،  ویژگی هاي ســنی و قرار داشــتن در ســنین بلوغ)نظیر خودمحوري، استق

 ايهدر مقابل بزرگ ترها، اختلال در هویت فردي)،  عــدم آگاهی والدین از اصول تعلیم و تربیت و مهارت 

كه سبب  ي جمعیدن مواد مخدر، سیگار، تأثیرات منفی برنامه ها و محتواي نامناســب در رسانه هازندگی، در دسترس بو

ناســب و ــی نامبرنامه ریزي هاي آموزش ، گرایش نوجوانان و جوانان به رفتارهاي پرخطر و آسیب هاي اجتماعی می شود.

باطبایی باشد )ط كننده ي بروز اسیب هاي اجتماعی میاز عوامل مستعد  . . غیــر اصولی براي دانش آموزان در مدرسه و.

 (1390وآتش نفس، 

 :فرار از مدرسه -ترک تحصیل

ترک تحصیل روندي است كه به مرور زمان شكل میگیرد و علایم خطر براي دانش آموزانی كه در معرض ترک تحصیل قرار 

رسه برمی گردند معمولا تحصیلات دبیرستان خود را از دارند از سالهاي دبستان به چشم میخورد. این افراد كه دوباره به مد

(. یكی از آفتهاي بزرگ آموزش و پرورش و خانواده ها كه 1383طریق یكی از روشهاي جایگزین به پایان می رسانند )پوریان،  

اثیرات غیر قابل جبرانی منابع،  و استعدادهاي بالقوه انسانی و اقتصادي را تلف میكند و ت –همه ساله به میزان زیادي امكانات 
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در ابعاد فردي و اجتماعی بهجاي میگذارد پدیده افت تحصیلی است. ترک تحصیل،  تكرار پایه،  افت كیفی و اخراج از مدرسه 

از نمونه هاي شكست تحصیلی هستند كه در بیشتر كشورها نوعی عموعیت دارند. از آنجایی كه شكست تحصیلی نتیجه عوامل 

تی، فردي، روشهاي آموزشی و برنامه هاي درسی است بررسی این پدیده مستلزم دقت نظر و ارزیابی ریشه گوناگون چون جمعی

(. ترک تحصیل به مفهوم موقعیت دانش آموزانی است كه قبل از رسیدن به انتهاي 1392هاي عوامل متعدد است )خراط زاده، 

افرادي  -1ترک تحصیل عمدتاً به سه گروه اطلاق می شود :  ترک می كنند. یک دوره ي آموزشی، آموزش را رها و آن دوره را

كه ضمن سال تحصیلی، قبل از فرا رسیدن ایام امتحانات پایانی مدرسه را ترک می كنند و از شركت در امتحانات پایان سال 

 -3صرف می شوند وافرادي كه در امتحانات پایان سال)خرداد و شهریور( مردود و از ادامه تحصیل من -2 . منصرف می شوند

افرادي كه در امتحانات پایا ن سال قبول می شوند، ولی از ثبت نام در كلاس بالاتر خودداري می كنند. عوامل مؤثر بر این سه 

(. بین ترک تحصیل میان دوره اي و ترک تحصیل پس از اتمام 1371نوع ترک تحصیل ممكن است متفاوت باشد)معیري، 

و معتقدند در مرحله ي نهایی هر دوره ي تحصیلی و رفتن به دوره ي بالاتر، ترک تحصیل آن دسته دوره، تمایز قایل می شوند 

از افرادي كه آمادگی شروع وادامه تحصیلات بعدي را ندارند امري طبیعی به شمار می رود. این مسأله لازمه ي توزیع متعادل و 

است. آنچه ضایعه و اتلاف واقعی را پدید می آورد، ترک  حساب شده كودكان و نوجوانان در رشته هاي تخصصی و انتخابی

تحصیل میان دوره اي است كه بخشی از نیروهاي انسانی یک جامعه نتیجه چند سال سرمایه گذاري را، بدون اخذ نتیجه 

از چشم و  مستندي از دست می دهند. البته فشار غیر معقول بعضی از والدین نیز براي كسب معدل بالا و نمرات ممتاز ناشی

گاهی اطفال و نوجوانان بدون تصمیم قبلی  .(1380)ابهري،  هم چشمی موجب دلزدگی دانش آموز از درس و تحصیل می شود

تصمیم به فرار از مدرسه و خانه گرفته و بدون هدف و مقصد در شهر سرگردان شده و یا به شهر  ، وتحت تاثیر احساسات آنی

ر خیابان ها پرسه می زنند،  فوري جلب توجه نموده و توسط مامورین انتظامی دستگیر ونقاط دیگر مسافرت میكنند وچون د

می شوند. فرار از مدرسه با غیبت هاي مكرر غیر موجه و یا به طور غیر مترقبه انجام می گیرد. غیبت ممكن است به دلیل 

و یا ملاقات با دوستان باشد. از این رو مراقبت انجام ندادن تكالیف، تماشاي صحنه هایی در سر راه مدرسه  ، اتفاقی از قبیل

تاخیر ورود دانش آموزان در عادت دادن آنان به نظم و مقررات بسیار حائز اهمیت  والدین و مسئولان مدرسه در بررسی غیبت و

از خانه و مدرسه است. اطفال ناز پرورده نیز كه دایم در مراقبت و نظارت شدیدي قرار دارند براي كسب كسب آزادي و استقلال 

تحقیر در حضور ، فرار می كنند. همچنین تبعیض و بی عدالتی در دادن نمره به دانش آموزان،  توبیخ بی مورد و غیر منطقی

دیگر شاگردان،  توقعات بی جاي مدرسه بدون توجه به امكانات مالی والدین و قدرت جسمی ومیزان هوش دانش آموزان، سبب 

درچهار استان محروم كشور  1374تا 1372(. پژوهشی كه بین سالهاي 1374در آنها می شود )دانش، انزجار از ادامه تحصیل 

انجام شد نقشی را كه عوامل درون وبرون مدرسه در دسترسی دختران به آموزش ابتدایی دارد، مورد مطالعه قرار داده و عوامل 

نابرابري هاي آموزشی . (1375ندي كرده است )مهران، بازدارنده را به صورت عوامل فرهنگی، اقتصادي وآموزشی طبقه ب

درجامعه نیز می تواند یكی دیگر از دلایل ترک تحصیل باشد. پس از تحقیق و مطالعه اي در شش استان كشور، به این نتیجه 

اوت با محرومیت رسیده اند كه در زمینه دستیابی برابر به فرصت هاي آموزشی بین دختران و پسران تفاوت وجود دارد و این تف

بیشتر دختران در مقایسه با پسران همراه است، این محقق نتیجه می گیرد كه عوامل فرهنگی و اقتصادي بیرون از مدرسه، به 

 (. 1380میزان بیشتري موجب محرومیت دختران از آموزش در دوره عمومی میشود )داش خانه، 
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 :اعتیاد به مواد مخدر و الكل

د را لاقی افرای و اخاي اجتماعی است كه سلامت فرد وجامعه را به خطر می اندازد، موجب انحطاط رواناعتیاد یكی از آسیب ه

 د طوري كهل میكنفراهم می آورد. حالت پرخاشگري به افراد می دهد و حتی در مواردي فرد را به دیوانه اي خطرناک تبدی

یرا زه است. به مشكلی بزرگ در جوامع بشري تبدیل شدممكن است خود و دیگران را بكشد. امروزه اعتیاد بیش از پیش 

ی می را متلاش معتاد مخلوط كردن مواد مخدر با مواد خطرناک دیگر و استفاده از آنها سیستم مغزي، فكري، ذهنی و عقلی فرد

د افیونی گان موانندك(. درسنوات اخیر بر اثر پیشرفت صنایع شیمیایی و تبلیغات گسترده عاملان و تهیه 1390كند.  )سلیمی،

ردان گ نقرص هاي روا در سطح جهانی،  بسیاري از جوانان و نوجوانان عصر حاضر به ورطه اعتیاد و تباهی سوق داده شده اند.

(. مواد مخدر 1388به دلیل ارزانی قیمت و سهولت دسترسی به كلكسیون مواد مخدر اضافه شده است )صلاحی،  "اكستازي"

و عادت اتم بدن عاقبتش جهنمی است كه همه را می سوزاند. وقتی فرد به مواد آلوده شود وسیسدر ابتدا دوست داشتنی و 

یكند، به ماهانت  به راحتی ، نیازبیشتري به مواد مخدر پیدا میكند و آن وقت دیگر هیچ چیز وهیچ كس را نمیشناسد ، كند

كان وابسته به والدین معتاد (. كود1390رار می دهد )سلیمی،  راحتی از خانه فرار می كند، خانواده را در مرحله بعد از اعتیاد ق

انواده عتاد خمكودكانی هستند كه در محیط پرورش خود با پدر و مادر یا یكی از اعضاي  "بچه هاي اعتیاد"یا اصطلاحا

اد به مصرف الدین معتواگر  .همزیستی دارند. این كودكان در دایره اي بیمار و ناهنجار گرفتار آمده و در آن نشو و نما می یابند

شابه ه مصرف نولدین بنوشابه هاي الكلی باشند معمولا نسبت به اعضاي خانواده خود احساس مسئولیت نمی كنند. با اعتیاد وا

وري ولیه و ضرایحتاج هاي الكلی، مقداري از درآمد خانواده صرف تهیه این مواد شده و در نتیجه اعضاي خانواده از تهیه ما

، محیط جه مستیمحروم می شوند. پدر و مادر الكلی حوصله رسیدگی به وضع كودک و تربیت او را نداشته و در نتیزندگی 

رایط شرزندان و وحیه فرخانواده مدام متشنج می گردد و مشاهده حالت اسفناک و تاثرآور مستی پدر و یا مادر اثرات مخربی بر 

گسالان ن بیشتر از بزرآلوده شدن به مواد مخدر والكل در نوجوانان و بزرگسالا(. تاثیر 1385تحصیلی باقی می گذارد )ستوده، 

 ذا در ایننند، لاست، زیرا آنها همواره در تلاش براي ارضاي خواسته هاي درونی خویشند و مرتب كنجكاوي و تجربه می ك

سفانه ود. متااز طرف آنان می شمسیر اگر وضع محیط خانوادگی و اجتماع مناسب نباشد منجر به ارتكاب جرم در آینده 

ي جسمی و فتارهاردسترسی به مواد مخدر و الكل به سادگی از میان نخواهد رفت،  از این رو هوشیاري خانواده در تغییر 

سلامی، جه است )اابل توقروحی فرزندان به عنوان علایم هشدار دهنده در شروع و ابتلاي آلوده شدن به مواد اعتیاد آور بسیار 

ردي،  لف(جنبه فاییم:ا(. زیان ها و خطرات اعتیاد جنبه هاي متعددي دارد كه براي نمونه به مواردي از آن اشاره می نم1388

لب اراده و س  ، ردفاعتیاد داراي عوارض جسمی و عوارض روانی و در نتیجه كج روي هاست. مانند:اختلال در سازگاري روانی 

زش ار زاشخص معتاد   ب(جنبه اجتماعی، . . . گ و ستیز با خود وبعد ها با دیگران،ابتكار، اختلال تحصیل، پیدایش حالت جن

كار  وغل و كسب شدها از ج(جنبه اقتصادي، معتا . . . هاي اجتماعی و اخلاقی دور و تهی است و نمی تواند تابع قانون باشد و.

می نیز احساس هیچ چ هیچ گونه مسئولیتی در برابر خود باز می مانند و ناچار انگل خانواده و اجتماع می شوند. ضمن اینكه

 (.1390)سلیمی،   . . . كنند و همیشه دیگران را مسئول رفتار خود میدانند و.

یقات سیاري تحقن در بدر رابطه با تأثیر قوي ویژگی هاي خانواده بر بروز رفتارهاي پرخطر و آسیب هاي اجتماعی در نوجوانا

 و لمصــرف الك  وزانی كه والدینشان مبادرت به انجام رفتارهایی نظیر استعمال دخانیات،مشخص گردیده است كه دانش آم

آتش نفس، بایی ومواد مخــدر میكنند،  به میزان بیشتري درگیر رفتارهاي پر خطر و آسیب هاي اجتماعی می شوند) )طباط

 (.2004كلینوسكی،   ، (.1390
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موزان ان دانش آا در میتاثیرگذار بر توسعه خطرمصرف مواد مخدر و روان گردان ه عوامل ، بر اساس تحقیقات اخیر انجام گرفته

-4ضاي محل زندگی. آلوده بودن ف-3انوادگی. كاهش كنترل خ-2ستان و همسالان ناباب. ارتباط با دو-1به ترتیب عبارتست از:

 (. 1393ش، كاهش عزت نفس و پایین بودن خود باوري )پژوهشگاه مطالعات وزارت آموزش و پرور

 :آسیب شناسی مدرسه

مدرسه به خاطر تدوین وظایف و حقوق افراد و انتقال ارزشهاي اجتماعی با وسایل موثري كه براي كنترل اجتماعی در اختیار 

فرد تلقی می گردد. باراباراووتون معتقد است كه بسیاري از بزهكاران در طول  "اجتماعی كردن"دارد، یكی از كارگزاران مهم 

هاي تحصیل، از مدرسه غیبت غیر موجه می كرده اند و همچنین این احتمال وجود دارد كه بخش فوق العاده بزرگی از آنها سال

(. كودكان در مدرسه یاد می گیرند كه چگونه رفتار اجتماعی 1389به خانواده هاي از هم پاشیده تعلق داشته باشند)ستوده، 

فا كنند. مدرسه می تواند رابطه صحیحی با كودک و نوجوان برقرار كرده و او را آماده داشته باشند و نقش خود را در اجتماع ای

(بعضی از جامعه شناسان معتقدند وجود 1385تصمیم گیري و حل مسایل زندگی سازد )شاهبیاتی،  ، پذیرش مسئولیت

ندگی خود را در مدرسه می گذرانند،  سال از ز 12مدارس، مكمل جدایی بین والدین و فرزندان است. كودكان و نوجوانان حدود 

اكثر تفریحات و سرگرمی هاي آنها را مدرسه ترتیب می دهد و با گروههاي همسالان همراه است. از این رو با خانواده بودن 

اد كودكان به حداقل می رسد و در باقی ساعات مانده نیزبسیاري از والدین در پی رهایی فرزند خود از مشكلات خانوادگی و ایج

(. در حالی كه اگر كودكان و نوجوانان در ساعات درس و تحصیل به مدرسه 1389محیطی دلپسند براي او هستند )اعزازي، 

كم كم بر اثر سوء معاشرت از راه درست و راست منحرف گردیده و به دسته هاي ولگرد و نرفته و در خیابانها سرگردان شوند، 

(محیط نیز از جمله عوامل تأثیرگذار در پیدایش رفتارهاي شایسته و یا 1388بیكاره یا باندهاي تبهكاري میپیوندند)صلاحی، 

مون زمینه و شرایط مساعدي براي بزهكاري وجود ناشایست است. اگر در منزل و خانه، كوچه، خیابان و مدرسه، و محیط پیرا

داشته باشد، فردي را كه آمادگی انحراف در او وجود دارد، به سوي جرم و ارتكاب رفتار بزهكارانه سوق می دهد. به گفته یكی 

ان كه از محققان، محیط در شكل گیري شخصیت و منش انسان نقش بسیار تعیین كننده و مؤثري ایفا می كند و رفتار انس

نشانه اي از شخصیت و منش اوست، تا حد زیادي، ناشی از تربیت اكتسابی از محیط است. بنابراین، محیط آلوده، افراد را آلوده 

(. یكی از دلایل ناكارآمدي 1368و محیط سالم و با نشاط، زمینه ساز رشد و شكوفایی و شادابی و نشاط افراد است)رونالوس، 

جه به ابعاد پرورشی خصوصا براي نسل جوان و نوجوان كشور می باشد. توجه صرف به دروس هر سیستم آموزشی، عدم تو

خشک و بی روح و اجبار دانش آموزان به حفظ محفوظاتی كه در زندگی روزمره هیچ فایده اي براي آنها ندارند،  انعطاف 

ا و شهرستان ها و روستاها، توزیع ناعادلانه ناپذیري نظام آموزشی،  اختلاف سطح مدارس دولتی و غیر دولتی مراكز استان ه

آموزگار و امكانات آموزشی در سطح كشور بیانگر ناكارآمدي سیستم آموزشی و لزوم بازنگري در آن است. آگاهی مربیان 

ومعلمان از اصول بهداشت روانی باعث می شود كه كودكان در كلاس تشویق شوند و مشكلات روزمره خود را حل كنند و 

متناسب نبودن روش ها و امكانات (. 1380ت خود را در زمینه زندگی اجتماعی به محک آزمایش بگذارند )ابهري، تصورا

مشاوران و اولیاي دانش  ، آموزش و پرورش با محتواي برنامه، نیز سبب افت تحصیلی می شود. در نتیجه باید بین معلمان

شته باشد تا روند رسیدگی به آسیب پذیري شاگردان تسهیل شود. باید آموزان تعامل و هماهنگی و همكاري متقابلی وجود دا

تدابیري اندیشیده شود كه همه خانواده ها به شركت همیشگی و مداوم در جلسات آموزش خانواده و اولیاء و مربیان ترغیب 

رفتار و كردار دانش آموزان  شده و حضوري پر رنگ داشته باشند. زیرا این جریان در واقع میانبري است به سوي نگرشی نو از

 (. 1392كه میزان آسیب پذیري آنها را در برابر انواع ناهنجاري هاي اخلاقی كاهش می دهد )صفري، 
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 :آسیب شناسی گروه همسالان 

انسان از  ه است.دســت آفرینش، انســان را به گونه اي آفریده اســت كه گویا الگوپذیري در متن خلقت او نهاده شــد

به خود  ران رادیگران متأثر می شود، به سبک دیگران می پوشد، سخن می گوید، راه مــی رود و خوي و مرام دیگ شخصیت

ند ــعی می كسفته و می گیرد. قرآن كریم و دین مبین اســلام بــا در نظر گرفتن این حالت روانی انســان، دســت پیش گر

لاقی پســت اخ و صفات جهت تكامل وي و جلوگیري از افتادن او به دام رذایلبا معرفی الگوي مناسب، از این ویژگی انسان در 

ذیر و ودي الگوپان موجو حركت او به سمت رفتارهاي مجرمانه، بهترین بهره برداري را به عمل آورده است. از آن جا كه انســ

ن فراهم وي انســاپیش ر نحــراف، بزه و جرمفراموشــكار اســت، همنشــینی بــا نااهلان می تواند فضاي مناســبی را براي ا

ز ناگزیر ا واعــی آورد. بنابراین آموزه اخلاقی در پیشــگیري از جرم نقش بسزایی دارد. اگرچــه انســان موجودي اجتم

ه پرتگاه با دمــی رگان، آمعاشــرت با دیگران اســت، نباید از این واقعیت غفلت كرد كه گاه همنشینی و معاشــرت بــا فرومای

یگر دعاشرت با مار در پســتی و خواري می كشاند و به دره تباهی، فرو می اندازد. چراكه انسان هاي تربیت یافته و نیک رفت

( 1390، حی رادافراد تربیت نیافته،  همچون پنبه اي در مجاورت آتش و شیشــه اي در كنار ســنگ هستند )صادقی، صال

اط و چه ارتبدر سنین كودكی و جوانی بیش از زمان هاي دیگر و سایر مقاطع سنی است. هرتأثیرپذیري فرد از دیگران 

(. 1372یان، د بود)معاشرت با كج رفتاران نسبت به همنوایان بیشتر باشد، به همان میزان احتمال انحراف فرد بیشتر خواه

فوذ افزایش ن ند. باي و روابطی نزدیک برخوردارمعمولا كودكان متعلق به گروههاي همسالان از موقعیت و وضعیت نسبتا مساو

ضویت عگذرانند. خود ب این گروه، نفوذ والدین رو به كاهش می رود. اكثر نوجوانان ترجیح می دهند اوقات خود را با همسالان

ه و ناخودآگا صورتی در این گروه براي نخستین بار كودكان را در فرایندي قرار می دهد كه بیشترین میزان جامعه پذیري به

ئق افع و علاحور منمكاملا حول  ، بدون هرگونه طرح سنجیده اي در آن انجام پذیرد. گروه همسالان برخلاف خانواده و مدرسه

ریم رسه با تحه و مداعضا قرار دارد و اعضاي این گروه می توانند به جستجوي روابط و موضوع هایی بپردازند كه در خانواد

را  ي متمایزيهویتهارتیب سعی می كنند از نفوذ این دو نهاد مهم برخود جلوگیري نمایند ونقش ها ومواجه است،  وبه این ت

اعــی در ـیب هاي اجتم(. در زمینۀ تأثیر فشــار گروه هم سالان بر بــروز رفتارهاي پرخطر و آسـ1389مستقر سازند)ستوده، 

شــابه فتارهاي منجام راوجوانانی كه در یک گروه قرار میگیرند به نوجوانــان، می تــوان اظهار داشــت به دلیل این كــه ن

ی ــود مختمایل دارند و با عنایت به این نوجوانان زمان زیادي را در مدرسه و خارج از مدرســه با دوســتان 

تحقیقات  زمینه گذرانند(خصوصـادر زمان تعطیــلات( باید بیش از پیش به این عامل مســتعدكننده توجه داشت. در همین

ویــت در ـی چون عضارهایـبسیاري، تأثیر منفی گروه هم ســالان را بر بروز این رفتارهــا در نوجوانان مشــخص كرده اند. رفت

نواده، فــراد خاایش از یک گروه خلاف و خرابــكار، گذراندن بیشتر وقت خود با گروه همسالان و احساس نزدیكی بــا آنــان ب

)باقریــان،  و) 1380(.،  (ســرگلزائی، 1390( و )طباطبایی وآتش نفس، 1382تان ناباب. (صدیق سروستانیداشــتن دوس

زینش دوستان (. ضروري است كه والدین هوشمندانه بر انتخاب و گ1381( و (صمــدي راد، 1380)حســن زاده،  ، (1380

ه لاقه اي بد یا عزانی كه از نظر درسی بسیار ضعیف هستنفرزند خود نظارت دقیق وكافی داشته باشند. دوستی با دانش آمو

قه كاهش علا صیلی وتحصیل نداشته و از توانایی هاي لازم در تعلیم و تربیت نیز برخوردار نیستند به تدریج موجب افت تح

 (. 1392فرزندمان به امر تعلیم و آموزش می شود )صفري، 
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 :اعینقش معلم در پیشگیري و كنترل آسیب هاي اجتم

قی ه سرحد ترباقصی را ناو باید بكوشد كه موجود بی تجربه و  . وظیفه معلم نیز روشن است. ، با توجه به هدف تعلیم و تربیت

ر تل پیچیده به نس وكمال برساند وبراي زندگی نوین آماده كند. اجتماع همواره رو به تكامل می رود و محیط اجتماعی نسل

ید ست. او بااه شده بداند سرنوشت افرادي كه به زودي وارد جامعه می شوند به دست او سپرد می شود،  در نتیجه معلم باید

یت به اوج ه كمک ترببیی كه بكوشد تا براي جامعه، انسان واقعی بسازد. معلم باید مانند سربازي فداكار در راه خدمت به انسانها

زشک،  پانند یک متلاش كند. باید  ، نابخردي سقوط می كنندتعالی می رسند و بر اثر غفلت و بی توجهی در حضیض پستی و 

ر است از تطرناک نبض یكایک دانش آموزان را در دست داشته باشد و در راه ریشه كن كردن صفات زشتی كه از هر بیماري خ

 (. 1377تی، اراید)بهشت بییلجان و دل مایه بگذارد تا صفات عالی انسانی را در نهانشان پرورش داده و آنها را به گوهر هنر و فض

ر روشهاي شكال دادرمیان پاره عوامل تشكیل دهنده ي عامل برنامه درسی، نتایج بدست آمده نشان می دهد كه اساسی ترین 

ه عدم توجه بفی معلم در تدریس و استفاده از روشهاي سنتی و حافظه مدار و یک طرفه وعدم تسلط كا یادگیري است.-یاددهی

ش علایق داناز ها وتاثیري قاطع بر شكست تحصیلی دارد. عدم ارتباط هدفهاي درسی با نی ، یادگیري مناسب ایجاد فرصت هاي

ی انش تربیتصی و دآموزان و عدم تناسب با اواویت هاي جامعه،  عدم ارتباط عاطفی صحیح میان معلم ودانش آموز، ضعف تخص

 قی می شودحصیل تلعاملی اثرگذار بر ترک ت . . وز به تحصیل و.معلمان و عدم توانایی در جذب و علاقمند ساختن دانش آم

وحیه، مر باید با را(. كیفیت و محتواي آموزشی و چگونگی ارائۀ آن به نوجوانان مهم است و این 1383 ، )سلسبیلی و قاسمی

د و ان میخواهوجــونود كه مقتضیات ســنی و انتظارات آنان هماهنگ باشــد. به عبارتی، چنانچه آموزش از آنجا شــروع شــ

ین انان در اه نوجوببه جایی ختم شــود،  كه فرادهنــدگان می خواهند تأثیر زیادي خواهد داشت. همچنین بهتر است آموزش 

ات عرفی جزئیاد یا منظیر شناسایی راه هاي استفاده از مو ، زمینه به صورت شــرح جزئیات و اطلاعــات اضافی و غیرضروري

ـه روش ماعی بنهایت، چنانچه آموزش به نوجوانان در زمینه پیش گیري از رفتارهاي پرخطر و آسیب هاي اجت نباشد. در

ثر د و مؤمعقولانه و با تدبیر و برنامه ریزي باشد و حس كنجكاوي آنان به طور صحیح مدیریت شود، راهكاري مفی

،  تحقیر مترین توهینكگفتار و كردار معلم قرار دارند و  (. دانش آموزان تحت تاثیر رفتار و1390است)طباطبایی وآتش نفس، 

وانند با دشوارترین ت(. معلمان بهترین كسانی هستند كه می 1385و توبیخی از سوي او را ملكه ذهن خود می كنند)شاهبیاتی، 

ارند، ه دایمی دمدلانهجه دانش آموزان ارتباط برقرار سازند. آنان خسته نمی شوند، نمی ترسند و نسبت به دانش آموزانشان تو

، وآتش نفس اطباییهر چند كه خود نیز باید احساس راحتی و امنیت خاطر داشته و صادقانه مورد احترام و توجه باشند )طب

1390 .) 

 :بحث و نتیجه گیری

نسیل هاي نقش آموزش و پرورش به دلیل سرمایه هاي عظیمی)دانش آموزان( كه در اختیار دارد براي به فعل در آمدن پتا

بالقوه انها بسیار حائز اهمیت است. البته نقش وتاثیر همسالان وخانواده به عنوان نهادهایی كه كودک و نوجوان با آنها نیز در 

تماس است را همواره مد نظز قرار داد. غافل شدن خانواده ها از فرزندان، خانواده هاي از هم گسیخته و آشفته و والدین معتاد 

و الكل و والدینی كه در خانه به هر دلیل موجه و غیر موجه اي بین فرزندان خود ناعادلانه تبعیض روا می دارند، به مواد مخدر 

مانند عدم توجه به جلسات اولیاءومربیان،  معلمان آموزش ندیده در زمینه بهداشت روانی كودكان   ، ارتباط با دوستان ناباب
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و فشار روحی آنها شده و سبب آسیب هاي اجتماعی در دانش آموزان می گردد. با  ناخودآگاه موجب نگرانی . . ونوجوانان و.

مرور بر نتایجی كه در زمینه شكست تحصیلی و عوامل موثر در آن مطرح شده چند نتیجه گیري اساسی را براي مقابله با 

توجه به زمینه ها -2. اهمیت شناسایی دانش آموزان در مرحله خطر-1شكست تحصیلی وكاهش آن می توان مطرح كرد:

توجه به شكست -3ودلایل متفاوت شكست تحصیلی بین دو گروه كشورهاي توسعه یافته وكشورهاي در حال توسعه یا فقیر

فراگیر -4پدیده اي متاثر از عوامل گوناگون، وضرورت یكپارچگی مجموعه فعالیت هاي اثر گذار جهت مقابله با آن ، تحصیلی

نا آگاهی  ، (. از سوي دیگر1383 ، ) سلسبیلی و قاسمی  . شكست تحصیلی در تمام دوره هاي تحصیلی.بودن اقدامات مقابله با 

 ، در زمینه مهارت هاي زندگی و مقابله با فشارها و شكست هابه روش صحیح، استفاده از استراتژي هاي تطابقی نامطلوب

اي پرخطر و آسیب هاي اجتماعی در نوجوانان همراه است متعاقب وقوع حوادث منفی و ناگوار زندگی با افزایش بروز رفتاره

(. در حالی كه آموزش مهارت هاي زندگی با كاهش 1380( )برزگري، 1390( )طباطبایی وآتش نفس، 1380)سرگلزایی، 

رفتارهاي تكانشی و افزایش سلامت روانی و عزت نفس نوجوانان می تواند سبب كاهش بروز رفتارهاي پرخطر و آسیب هاي 

(. راهكارهاي 1390( )طباطبایی وآتش نفس، 1385()حقیقی و همكاران، 1385جتماعی در آنان شود )پور شریفی و همكاران، ا

پیش گیري وكنترل از آسیب ها از دید مشاوران مدارس : ایجاد وبرقراري ارتباطات مناسب وصمیمانه تر بین والدین وفرزندان 

(،آموزش مهارتهاي زندگی  . . صیت وعقاید آنان ودادن آزادي منطقی به آنها و.)نظیر درک بیشتر فرزندان، احترام به شخ

واجتماعی به والدین ونوجوانان،توجه به تربیت دینی وافزایش ایمان ودین باوري در نوجوانان ازجمه این راهكارهاست در همین 

الدین آثار حفاظتی كوتاه مدت وبلند مدت رابطه در بسیاري از تحقیقات انجام شده مشخص گردیده است كه عملكرد مطلوب و

را پیشگیري از رفتارهاي پرخطر وآسیب هاي اجتماعی درنوجوانان در بر دارد و وجود ارتباط باز وبا كیفیت بالا بین نوجوانان 

ربیتی به عبارتی روش مقتدرانه ت . ووالدین ووبررسی وكنترل فعالیتهاي نوجوانان در پیش گیري از این آسیب ها موثراست

(. رفتار والدي موثر نظیر كنترل ونظارت بر 1390توسط والدین عموما براي نوجوانان خواهد بود )طباطبایی وآتش نفس، 

فعالیت هاي نوجوانان، صحبت كردن راجع به رفتارهاي پرخطر وآسیب هاي اجتماعی ناشی از آن وبرقراري ارتباط خوب 

دین به دلیل افزایش اعتماد به نفس در نوجوانان سبب پیش گیري از رفتارهاي ومناسب با نوجوانان نظیر ملایمت وگرمی وال

نظیر مصرف الكل ومواد مخدر نظیر ماري جوانا واستعمال دخانیات می شود واثر حفاظتی دارد )طباطبایی وآتش نفس، 

م موثرتر و اثربخش تر خواهد بود. همگام با ه ، (. اكثر افراد معتقدند كه آموزش به هر دو گروه هم والدین و هم نوجوان1390

بنا به دلایل زیرمشاوران با آموزش همگام نوجوانان و والدین در زمینه پیشگیري و كنترل رفتارهاي پر خطر و اسیب هاي 

در مواجهه با موقعیت هاي آسیب زا وي نمی داند كه با این  ، اجتماعی موافق بودند: درصورت عدم آموزش به نوجوانان

ممكن است نوجوان در جمع هاي دوستانه خود در این موارد با هم صحبت كنند و اطلاعات -ونه برخورد كندمعضلات چگ

غلطی را به یكدیگر انتقال دهند یا از سایر منابع اطلاعات ناقصی و ناكاملی را دریافت كنند، پس بهتر است آنان نیز همگام با 

تندو سوالات فراوانی در ذهن دارند و به دنبال پاسخ آن هستند. اگر این نوجوانان بسیاركنجكاو هس-خانواده آموزش ببینند. 

آموزشها از جانب فردي آگاه و دلسوز انجام شود، دیگر به سراغ دوستان وافراد دیگر نمیرود كه پاسخ نادرست و نامناسب 

ا شروع شود كه نوجوان می خواهد و آموزش از آنج-بسیاري از چیزها را نوجوان باید به صورت مستقیم بشناسد- . دریافت كند.

(. نهایت اینكه خانواده، 1390به آنجا ختم شود كه فرادهندگان می خواهند، تاثیر زیادي خواهد داشت )طباطبایی وآتش نفس، 

ا معلم و مدرسه هر كدام باید مانند پناهگاهی باشند كه فرزندان ما در آن آرامش می گیرند و اضطراب ها و دلتنگی هاي خود ر
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ا با كسب تحصیلات عالیه طی از یاد می برند و رها از غم و غصه هایی كه به هر دلیل بر قلب پاكشان تحمیل شده راه سعادت ر

  د.نماین

 پیشنهادات

  .تقویت ارزشهاي دینی دانش آموزان -

تخصص در مان مار معلفراهم نمودن آموزش هاي قبل از خدمت و ضمن خدمت براي معلمان،  توجه به حضور موثر و تاثیرگذ-

 ه ايد وحرفباسوا ، مدرسه، ارتقاي تخصصی، حرفه اي و تربیتی معلمان، گزینش دقیق و جذب و نگهداري معلمان متخصص

  ن.ارزشیابی مستمر از عملكرد معلما خصصی معلمان، استقرار یک نظامت-شناسایی سطح علمی -

وزان با انش آمدطه، اكتشاف زمینه هاي حرفه اي مورد علاقه ي توجه بیشتر به آموزشهاي فنی و حرفه اي در دوره متوس-

  .عملكرد تحصیلی پایین تر

شف كت فراغت و ردن اوقاتوجه بیشتر و برقراري ارتباط بین دوره متوسطه اول و دوم با مراكز فنی وحرفه اي جهت غنی تر ك -

 استعدادها و پرورش خلاقیت دانش آموزان

رد سه اي موداشتن نقش آموزشی و موس  ، كادر بندي اصولی اعضاي آموزشی مدرسه ، درسهاصلاح و تحول در مدیریت م-

  .احترام جامعه

 بهبود فضا و جو مدرسه در جهت كاهش غیبت از مدرسه،  ایجاد تنوع و جاذبه در محل یادگیري-

 رپیگیري مستمر غیبتهاي غیر موجه دانش آموزان توسط مدرسه و خانواده وارجاع به مشاو -

 ارائه مشاوره فردي وگروهی به خا نواده هاودانش آموزان توسط مشاور -

  .غنی تركردن امكانات آموزشی در مدارس وآموزش استفاده صحیح از آن براي معلمان و دانش آموزان -

یت تحصیل ماز اه آگاه سازي دانش آموز ، ایجاد تسهیلات گوناگون براي مدرسه از جمله :رفت و امد و دسترسی به مدرسه-

 وتاثیر آن در زندگی آینده

محتوا  داري ومتدوین در نظام طراحی و تدوین برنامه هاي درسی در راستاي توجه به فرصت هاي یادگیري به جاي كتاب -

  .مداري

 ی در زمانه و حتبهبود كیفیت برنامه هاي هدایت و راهنمایی تحصیلی، افزایش برنامه هاي مكمل و فوق برنامه در مدرس-

  .اوقات فراغت دانش آموزان

 محیطی–توسعه فضاهاي آموزشی بر اساس معیارهاي قابل قبول و با توجه به شرایط زیست -

ام ها در انجش به آنمذهبی،  ورزشی و علمی و دادن مسئولیت و پذیرش نق ، مشاركت دانش آموزان در اجراي برنامه هاي ملی-

 چنین وظایفی

 و توانمندي دانش آموزان توجه به استعدادها و خلاقیت-

 ارتباط بیشتر بین معلمان و دانش آموزان و اولیاء با مشاوران مدرسه-

  .شدداشته با اف كاملمعلمان باید به وظایف تربیتی و پرورشی خود اشر ، با توجه به الگو بودن معلمان براي دانش آموزان-

  .وزانتجهیز كتابخانه ها و ترویج فرهنگ كتاب خوانی در دانش آم-

  .آنان اجباري كردن دوره هاي مها رت زندگی براي معلمین واولیا ودانش آموزان متناسب با سن ودوره تحصیلی-
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 بكارگیري روشهاي نوین تدریس توسط معلمین -

  .برگزاري دوره هاي تامین بهداشت روانی دانش آموزان براي معلمین واولیاء -
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